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Punkt 1: Temaer og mødeafvikling: Opfølgning

22/76

Resumé

På psykiatrisk dialogforum den 8. april 2022 blev drøftet hvilke temaer, der ønskes og hvilken arbejdsform, der ønskes
anvendt på kommende møder. På baggrund af input har administration lavet et udkast til de kommende møder.

Sagsfremstilling

Under drøftelsen fremkom mange input til emner, hvor nogle kan kategoriseres i følgende grupper:

-          Diagnose specifikke temaer, ex. BED.

-          Behandlings specifikke temaer, ex. ECT-behandling.

-          Strukturelle temaer, ex. rekruttering og fastholdelse.

-          Patient- og pårørende temaer, ex øget inddragelse.

 

I forhold til mødernes form var der følgende ønsker:

-          Tættere ejerskab af den politiske dagsorden. Emnerne skal forbi psykiatrisk dialogforum tidligt i forløbet.

-          Vigtigt med tid til dialog efter oplæg. Evt. drøftelser to og to.

-          Gerne oplæg fra borgere, pårørende eller eksperter.

-          Godt med oplæg med slides, så der er noget at forholde sig til.

-          Vigtigt med dialog. Oplæg bør være en igangstarter.

 

På den bagrund foreslås følgende udkast til kommende møder.

Udkastet bør ses som fortløbende og ikke udtømmende arbejdspair, da erfaring viser, at der løbende tilkommer ny sager,
hvor det er vigtig at sikre inddragelse af psykiatrisk dialogforum. Dette er for eksempel aktuelt ift. børne- og unge
psykiatrien og fremtidig f.eks. udformning af ny psykiatriplan samt regerings udspil til en 10 års plan, når den kommer.

 

Dato Temaer.

08.06.22

1.   Temaer til de kommende møder. (drøftelse og

      beslutning)

 

2.   Børne - og unge psykiatri.

 

05.09.22  

1. Pårørendeinddragelse.

-          Oplæg fra center for pårørende inddragelse.



-          Oplæg Pårørende Peer.

 

2. Børne- og unge psykiatri (forsat fra d 08.06.22)

 

06.12.22

Behandling i psykiatri sygehuset herunder ECT og alternative behandlinger.

 

Oplæg ved kliniker.

-          Drøftelse af ex. hvordan kan regionen understøtte en afsigmatissering
af psykiatrisk behandling (myter og fordomme)

 

Møde 1
2023

Psykiske lidelse og livsstilssygdomme, herunder ulighed og dobbelt
diagnoser. 

 

-          Evt. regeringsudspil til 10 års plan og regerings udspil til
reorganisering af misbrugsbehandling.

 

Oplæg ved almen praktiserende læge tilknyttet psykiatrien.

 

-          Evt. oplæg fra patient og behandler fra afsnit for dobbeltdiagnose/de
særlige pladser, eller kommunal misbrugscenter.

 

Møde 2
2023

Børn og unges mentale trivsel, evt kombineret med sociale medier, herunder
krænkende adfærd. 

 

 

Klimavurdering

Ikke relevant.

Indstilling

Det indstilles,

 

At psykiatrisk dialogforum tiltræder udkastet.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Drøftet.

 



Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams og Vibeke Uldall deltog ikke i sagens
behandling.

 

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 2: Udfordringer i Børne- og ungdomspsykiatrien

22/76

Resumé

Psykiatrien i Region Syddanmark står over for en række udfordringer ift. det børne- og ungdomspsykiatriske område, som
udfordrer mål ift. rettidighed og høj kvalitet. Disse udfordringer skal løses inden for den nuværende organisering i
regionen af børne- og ungdomspsykiatrien, hvor en række forhold forstærker ovenstående udfordringer.

 

Regionsrådet har besluttet at igangsætte en proces med henblik på at fastlægge en fremtidig organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien, der imødegår udfordringsbilledet og sikrer bæredygtige løsninger, som sikrer både høj kvalitet,
rettidighed i behandling og et attraktivt børne- og ungdomspsykiatrisk (BU) speciale på længere sigt.

 

For at sikre det bedst mulige grundlag for beslutninger omkring den fremtidige organisering

af børne- og ungdomspsykiatrien, gennemføres i første omgang en dialogproces med alle de centrale aktører. Dialogen
med pårørende- og patientforeninger vil ske i regi af Psykiatrisk dialogforum. På mødet vil der være en orientering om
den nuværende situation, den videre proces og en første drøftelse

Sagsfremstilling

Udfordring.

Region Syddanmark har med Psykiatriplan 2020-2024 sat retningen for den psykiatriske behandling og klare ambitioner
herfor. Målet for Psykiatrien i Region Syddanmark er, at mennesker med psykisk sygdom får det bedst mulige
behandlingsforløb, og at den enkelte og dennes pårørende føler sig støttet i sygdomsforløbet. Det bedst mulige
behandlingsforløb er kendetegnet ved, at mennesker med psykisk sygdom mødes som ligeværdige partnere med
indflydelse på deres egen behandling – og tilbydes et rettidigt, tilstrækkeligt, sammenhængende og recovery-orienteret
patientforløb af høj kvalitet.
 

Psykiatrien i Region Syddanmark står over for en række udfordringer i forhold til det børne- og ungdomspsykiatriske
område, som udfordrer overstående mål i forhold til rettidighed og høj kvalitet.
 

Her og nu handler det særligt om en kombination af følgende udfordringer:

-          Mangel på speciallæger: De seneste år har væsentligt flere forladt de børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger,
end der er kommet til. Der er status pr. april 2022 netto ca. 8 speciallæger færre til rådighed i dag end for to år siden og pt.
10 ledige speciallægestillinger. Der er intet, der tyder på, at denne manko forsvinder inden for de kommende år. Hertil
kommer en manglende ledende overlæge i BU Sydjylland efter flere forgæves forsøg på besættelse af stillingen.

-          Flere børn og unge skal udredes og behandles i børne- og ungdomspsykiatrien: I det faglige oplæg til 10-års planen
for psykiatri påpeges, at der i det seneste årti er sket en markant stigning i antallet af børn og unge, som udredes og
behandles i børne- og ungdomspsykiatrien. Denne tendens ses også i Region Syddanmark, hvor ca. 10.600 børn og unge
var i behandling i børne- og ungdomspsykiatrien 2021, mod 8.500 personer i 2016. Der er intet, der tyder på, at behovet
for udredning og behandling formindskes de kommende år.

 

Disse udfordringer skal løses inden for den nuværende organisering i regionen af børne- og

ungdomspsykiatrien, hvor særligt to forhold forstærker ovenstående udfordringer:

1. En sammenlignet med andre regioner relativt decentral struktur på døgnområdet med børne- og ungdomspsykiatriske
senge på tre matrikler, Odense (22 senge), Aabenraa (17 senge) og Esbjerg (7 senge). Det kræver vagtdækning tre steder
med deraf følgende træk på de lægefaglige ressourcer. Få læger til at dække bagvagt og de tre matrikler gør, at de mest



erfarne læger har mindre tid til patientbehandling i dagtiden i sengeafsnittene og i ambulatorierne. Beslutningen om
døgnsenge på tre matrikler blev vedtaget med psykiatriplanen fra 2010.

2. En relativt høj aldersgrænse sammenlignet med de andre regioner på op til 20 år. De 18- og 19-årige fylder relativt
meget op på sengeafsnittene, og samtidig skal der bruges en del ressourcer på at håndtere to forskellige sæt pakkeforløb,
forløbsbeskrivelser og retningslinjer (en til patienter under 18 år og en til patienter over 18 år) og børne- og
ungepsykiatrien i Region Syddanmark samarbejder med flere forskellige forvaltninger i kommunerne, hvor aldersgrænsen
hos flere af disse er 18 år. Valget af aldersgrænse op til 20 år stammer fra regionens første psykiatriplan i 2007.

 

Den videre proces.

Psykiatrisygehuset arbejder på at håndtere udfordringerne her og nu på den korte bane. I forhold til den lange bane kalder
udfordringerne på, at de nuværende og fremtidige udfordringer analyseres grundigt, og at der ses på den fremtidige
organisering af børne- og ungdomspsykiatrien, så det sikres, at den fremtidige organisering af området bedst muligt
modsvarer samfundsudviklingen og forventede fremtidige vilkår i psykiatrien.

 

Det faglige oplæg til 10-års planen sætter ligeledes fokus på behovet for at sikre en høj

kvalitet i behandlingstilbuddet til børn og unge med kontakt til børne- og ungdomspsykiatrien, så flere børn og unge med
svære psykiske lidelser får et godt og sammenhængende behandlingstilbud af ensartet kvalitet på tværs af landet.

 

Situationen kalder på grundige overvejelser omkring de langsigtede løsninger for børne- og

ungdomspsykiatrien.
 

Der gennemføres derfor i tiden frem til primo 2023 en bredt forankret drøftelse politisk, og med det omgivende samfund,
af situationen i børne- og ungdomspsykiatrien. I første omgang for at skabe en fælles indsigt og forståelse for de
udfordringer området står med og efterfølgende med

henblik på at kunne træffe beslutninger omkring den fremtidige organisering af specialet.

 

For at sikre det bedst mulige grundlag for beslutninger omkring den fremtidige organisering

af børne- og ungdomspsykiatrien, vil regionen gå i dialog med alle de centrale aktører på området for at præsentere
udfordringsbilledet for specialet og på den baggrund drøfte den nuværende situation. Der afholdes dialogmøder med
kommunerne, patientforeningerne, og patienter samt pårørende på de børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger.
Dialogprocessen med patient- og pårørendeforeninger sker via behandling i psykiatrisk dialogforum på forummets 2
møder i juni og primo september. Input fra disse dialogmøder indgår i de efterfølgende politiske drøftelser i 2. halvår af
2022, omkring hvilke løsninger, der skal vælges for børne- og ungdomspsykiatrien. I november måned vil der blive
forelagt et høringsudkast til den fremtidige organisering af børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Høringen vil køre henover årsskiftet 2022/23.

Der stiles efter at kunne træffe beslutninger om den fremtidige organisering af børne- og

ungdomspsykiatrien på regionrådsmødet i februar 2023.

 

På mødet i psykiatrisk dialogforum vil der blive givet en orientering om den aktuelle udfordring samt den igangsatte
proces, efterfulgt af en første drøftelse af den nuværende situation med fokus på hvad patient- og pårørendeforeningerne
er særligt optaget af i den nuværende situation.



 

På dialogforummets møde i september, vil der ske en ny opsamling af input fra patient- og pårørendeforeninger, efter der
har haft mulighed for at drøfte det internt i de enkelte organisationer.

Klimavurdering

Ikke relevant.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Drøftet.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams og Vibeke Uldall deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag

Fremtidens Børne- og Ungdomspsykiatri og aktuelle udfordringer

220608 Punkt 2 - Børne - og unge

220608 Punkt 2 - gruppedrøftelse

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 3: Indledende drøftelse om indsatsområder på sundhedsområdet i
2023

22/9042

Resumé

I den gældende sundhedsplan er det fastlagt, at der skal gennemføres en årlig proces, hvor der udvælges en række temaer
og indsatsområder på sundhedsområdet, som der skal sættes særligt fokus på i det kommende år. I den forbindelse lægges
der op til, at psykiatrisk dialogforum har en indledende drøftelse af indsatsområderne i 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september 2017 en ny sundhedsplan. I den forbindelse blev det besluttet, at der årligt
skal gennemføres proces, hvor regionsrådet udvælger en række temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal
sættes særlig fokus på i det kommende år. Det forventes, at den kommende sundhedsplan vil videreføre denne proces.

Dette skal bidrage til at sikre en mere fleksibel tilgang til prioriteringer og løbende tilpasning til den konkrete udvikling
på sundhedsområdet og skiftende nationale dagsordener. Dette har eksempelvis vist sig at være en fordel under Covid-19
pandemien.
 

Regionens pejlemærker udgør den langsigtede strategi og er den overordnede ramme for de temaer og indsatser, der
udvælges. Indsatsområderne skal endvidere adressere nationale dagsordener og målsætninger, bl.a. de nationale mål. Den
seneste opfølgning på de nationale mål kan findes her:
https://sum.dk/Media/637697073524473744/Nationale%20M%c3%a5l%20for%20Sundhedsv%c3%a6senet%202021.pdf

Indsatserne dækker både det somatiske område, det psykiatriske område og samarbejdet med kommunerne og
praksissektoren. Regionsrådet tiltrådte i december 2021 indsatsområderne for 2022.
 

Som led i udvælgelsesprocessen lægges der op til en indledende drøftelse i brugerrådene om mulige indsatsområder for
det kommende år. Brugerrådenes input vil indgå i den videre proces med politisk udvælgelse af indsatsområder.
Brugerrådene vil blive forelagt udkast til indsatsområderne i 2023 til bemærkninger efter sommerferien.
 

-          Som baggrundsmateriale vedlægges notat med de gældende indsatsområder i 2022 som bilag. Følgende
indsatsområder i 2022 relaterer sig til psykiatrien:
 

-          Lighed i sundhed

-          Patientansvarlig læge

-          Implementering af psykiatriplanen

-          Patientrettigheder

-          Proaktiv indsats målrettet patienter med gentagne indlæggelser

-          ABC for mentalsundhed  
 

Psykiatrisk dialogforum bedes drøfte:
 

Hvilke indsatsområder i 2022, der kan videreføres i 2023, herunder om der evt. er nogle indsatsområder, der kan udvides
eller skifte fokus?
 

-          Hvilke områder inden for psykiatrien, som kræver øget ledelsesmæssigt fokus, der kan gøres til indsatsområder i
2023?

https://sum.dk/Media/637697073524473744/Nationale%20M%c3%a5l%20for%20Sundhedsv%c3%a6senet%202021.pdf


Det er væsentligt at henlede opmærksomhed på, at der for nuværende er flere store planer som præger udviklingen for
psykiatriområdet. Det er for det første regionens egen psykiatriplan for 2020-2024, som blev vedtaget i 2019.
Psykiatriplanen inkluderer 39 indsatser som skal implementeres i planperioden, og sætter retningen for den psykiatriske
behandling, og målsætningen om at mennesker med psykisk sygdom får det bedst muligt behandlingsforløb, og at
patienten og dennes pårørende inddrages i behandlingen. Implementeringen af psykiatriplanen er et indsatsområde i 2022.
For det andet, forventes det, at Sundhedsstyrelsens 10 årsplan for psykiatrien vil fylde på området de kommende år.
Sundhedsstyrelsen introducerede i januar 2022 et fagligt oplæg til 10-årsplanen, mhp. at give psykiatrien et løft.
Anbefalinger heri har stor fokus på opsporing og let tilgængelighed i psykiatriske tilbud. I forhold til de anbefalinger,
hvor den regionale psykiatri er hovedaktør, er der allerede et vis sammenfald til de indsatser, der er igangsat i regionens
psykiatriplan.
 

Det bemærkes, at som følge af Covid-19 pandemien er en række indsatsområder blevet udsat til 2022, dette har medført,
at der i 2022 er 32 indsatsområder. I processen for indsatsområderne for 2022 blev der fremsat et politisk ønske om, at
reducere antallet af indsatsområder for 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatrisk dialogforum drøfter mulige indsatsområder for 2023, som input til det videre politiske arbejde med at
udvælge indsatsområder for 2023.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Drøftet.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams og Vibeke Uldall deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag

Indsatsområder på sundhedsområdet 2022

220608 Punkt 3 - indsatsområder

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 4: Drøftelse af kommissorium analyse af den siddende
patientbefordring

22/13386

Resumé

Regionsrådet vedtog som indsatsområde i 2022, at der skal foretages et gennemsyn af den siddende patientbefordring.

 

På den baggrund er der udarbejdet et kommissorium for analyse af den siddende patientbefordring.
 

Dette kommissorium ønskes drøftet.

Sagsfremstilling

Den siddende patientbefordring er betydningsfuld for mange patienter og pårørende.

 

Der gennemføres årligt ca. 600.000 befordringer, og der udbetales ca. 70 mio. kr. i befordringsgodtgørelse. Området er
præget af komplicerede regelsæt, som involverer mange i sagsbehandlingen og som er vanskelige for borgere at forstå.
 

På den baggrund skal der udarbejdes en analyse af den siddende patientbefordring.

 

Analysen har til formål at skabe et overblik over den siddende patientbefordrings organisering, regler og samarbejder, og
på den baggrund identificere eventuelle forbedringsmuligheder. 

 

Af vedlagte kommissorium er analysen nærmere beskrevet.

 

Karina Christensen fra Sundhedsplanlægning, giver på mødet, en kort introduktion til analysen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Drøftet.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams og Vibeke Uldall deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag



Kommissorium analyse af den siddende patientbefordring

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 5: Revision af husorden

20/45705

Resumé

Psykiatrisygehusets husordener er pr. 1. marts 2022 blevet revideret.

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehusets husordener er pr. 1. marts 2022 blevet revideret, som følge af ændringer i Sundhedsloven
(lovbekendtgørelse 2022-02-07 nr. 205 er vedlagt som bilag).

 

Med lovændringen har Sundhedsministeriet præciseret reglerne i forhold til en række punkter, hvor ombudsmanden
tidligere har fundet, at lovhjemmelen har været uklar:

 

Vedr. begrænsning af adgang til mobiltelefon og andet udstyr: I lovbekendtgørelsen fastsættes det, at der er
hjemmel til midlertidig begrænsning, hvis brugen er åbenlyst imod patientens egne interesser eller udgør åbenlys
chikane.
Vedr. spil, handel og lån: Der er hjemmel til midlertidig begrænsning, hvis spil, handel, lån mv. er åbenlyst imod
patientens egne interesser, forårsager konflikter i afsnittet eller ved pres fra medpatienter.
Vedr. adgang til navngivne sociale medier, hjemmesider, bøger, tidsskrifter og blade: Der er hjemmel til midlertidig
begrænsning, hvis det, ud fra lægelig vurdering vurderes, at adgangen i væsentlig grad vil forringe patientens
tilstand eller udsigt til behandling.

 

Udover ovenstående ændringer er de særlige regler, der kan indføres ved overtrædelse af husordenen, præciseret: Særlige
regler kan indføres af hygiejnemæssige grunde, af hensyn til ro og orden i afsnittet, af sikkerhedsmæssige hensyn eller af
hensyn til behandlingen.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Drøftet.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams, Vibeke Uldall, Raya Moore og
Claus Thomsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Lovbekendtgørelse

Husorden børne- og ungdomspsykiatrien

Husorden Voksenpsykiatrien

Husorden retspsykiatriske patienter

Husorden retspsykiatriske patienter, rehabilitering P5



220608 Punkt 5 - Husorden

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 6: Patientoplevet kvalitet. LUP-resultater 2021

22/76

Resumé

Den landsdækkende undersøgelse af patientoplevelser (LUP), er en årlig landsdækkede spørgeskema til patienter og deres
pårørende.

 

Den 16. marts 2022 blev resultater fra Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser offentliggjort. Resultaterne
er tilgængelig på hjemmesiden www.patientoplevelser.dk og www.defactum.dk/om-defactum/projektsite/lup-psykiatri/.

Resultater for psykiatrien i Region Syddanmark præsenteres.

Sagsfremstilling

Resultaterne har nu været behandlet lokalt på sygehusene. Undersøgelsens resultater for den psykiatriske patientgruppe i
region Syddanmark opsummeres som følgende:

 

For de ambulante og indlagte voksne er resultaterne i langt overvejende grad på niveau med eller bedre end
landsgennemsnittet. Resultaterne for pårørende til ambulante og indlagte voksne patienter er bedst blandt alle regioner, og
ligger på niveau med eller højere end landsgennemsnittet.

 

 For de indlagte børn samt de ambulante børn og deres forældre er resultaterne i langt overvejende grad på niveau
landsgennemsnittet. Der ses dog tilbagegang fra resultaterne 2020 til resultaterne 2021 på 9 ud af 17 spørgsmål, som
stilles til ambulante børn og unge.

 

For den specialiserede retspsykiatri er resultaterne på alle spørgsmål på niveau med landsgennemsnittet, dog skal man
være opmærksom på datagrundlaget ved denne patientgruppe er relativt lavt (n=45).

 

For forældre til indlagte børn er datagrundlaget ikke fyldestgørende nok til at kunne generalisere og kan derfor heller ikke
sammenlignes med landsgennemsnittet og resultaterne skal tolkes med en høj grad af forsigtighed

 

Kvalitetsforbedringer på baggrund af LUP i Region Syddanmark

Det primære formål med LUP-undersøgelserne er, at patienternes feedback skaber grundlag for det fortløbende arbejde
med kvalitetsforbedringer på sygehusene.

 

De kvalitetsforbedringer, som sygehusene i Region Syddanmark ønsker at iværksætte på baggrund af resultaterne fra
LUP, indgår som en integreret del af det forbedringsarbejde, som sygehusene udfører med Den Syddanske
Forbedringsmodel og med andre indsatser og tiltag.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller bidrager til
realisering af regionens klimastrategi

Indstilling

http://www.patientoplevelser.dk/
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.defactum.dk/om-defactum/projektsite/lup-psykiatri/


Til orientering.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Til orientering.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams, Vibeke Uldall, Raya Moore og
Claus Thomsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

LUP løbende resultatbilag 2021 RSYD

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 7: Status 2021 på implementering af politik for frivillighed og
medborgerskab

19/32151

Resumé

Regionsrådet vedtog i 2019 Region Syddanmarks politik for frivillighed og medborgerskab. Der orienteres hermed om
årlig status på implementering af Region Syddanmarks politik for frivillighed og medborgerskab.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 28.oktober 2019 Region Syddanmarks politik for frivillighed og medborgerskab. Følgegruppen
for Frivillighed har udarbejdet status på lancering og implementering af frivillighedspolitikken, med bidrag fra
Frivillighedskoordinatorerne og koncern kommunikation. Der gives status for perioden 28.oktober 2019 til 1.oktober
2021 (se bilag).

 

Der været fokus på at skabe en organisering, der kan understøtte implementering af frivillighedspolitikken, hvor
ansættelse af seks frivillighedskoordinatorer er et centralt element. Med ansættelse af frivillighedskoordinatorerne er der
skabt øget fokus på frivillighed og medborgerskab. Frivillighedskoordinatorerne har til opgave at understøtte og udvikle
regionens ønske om at styrke samarbejdet med frivillige, dette med udgangspunkt i politikkens fem hovedprincipper;

 

Det er attraktivt at være frivillig i Region Syddanmark.
Frivillige indgår som en naturlig del af hverdagen.
Frivillighed har mange former.
Frivillige bevæger sig frit på tværs af region og kommune.
Frivillighed bidrager til lighed i sundhed.

 

Det er vurderingen, at det er lykkedes at etablere en organisatorisk ramme, der kan understøtte den videre implementering
af frivillighedspolitikken.

 

På sygehusene har de frivilliges aktiviteter i perioden været fraværende grundet covid-19. Der er dog sket en gradvis
åbning efter sommeren 2021. På socialområdet har de fleste aktiviteter kunnet forsætte delvist i 2021, og derudover har
covid-19 situationen været medvirkende årsag til, at flere nye tiltag inden for arbejdet med frivillighed og medborgerskab
er udviklet og igangsat.
 

Af konkrete initiativer på tværs af områderne der er iværksat, kan nævnes, at borgerne på de sociale tilbud understøttes i
at være frivillige i lokalsamfund og i foreningsliv. På Sydvestjysk Sygehus er der fokus på at støtte de socialt udsatte
patienter og skabe brobygning til tilbud i civilsamfundet. I bilaget fremgår cases på, hvordan der arbejdes med frivillighed
og medborgerskab.

 

I ugen op til uddeling af Frivillighedsprisen i maj 2022 blev der afholdt ”Frivillighedsuge i Region Syddanmark”.  Det
havde til formål at invitere og rekruttere frivillige og samarbejdspartere til samarbejde på socialområdet og sygehusene.

 

På mødet vil frivillighedskoordinator i Psykiatrien Lotte Slot Jensen holde et oplæg.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Til orientering.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams og Vibeke Uldall deltog ikke i sagens
behandling.

 

Bilag

Status 2021 - implementering af politik for frivillighed og medborgerskab

220608 Punkt 7 - frivillighed

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 8: Mødekalender 2022

22/76

Sagsfremstilling

Psykiatrisk dialogforum har tidligere godkendt følgende mødekalender:

 

Mandag den 5. september 2022 kl. 13:00 – 15:00.

Tirsdag den 6. december kl. 15:00 – 17:00.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Til orientering.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams, Vibeke Uldall, Raya Moore og
Claus Thomsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)



Punkt 9: Eventuelt

22/76

Beslutning i Psykiatrisk dialogforum den 08-06-2022

Intet.

 

Sarah Andersen, Suzi Würtz, Anne Hvidberg Jørgensen, Marianne Sille Bech Brams, Vibeke Uldall, Raya Moore og
Claus Thomsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende
Sarah Andersen,  V,  Marianne Sille Bech Brams (LAP),  Anne Hvidberg
Jørgensen (Landsforeningen SIND),  Vibeke Uldall (Landsforeningen
mod spiseforstyrrelse)
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